
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E  
MELHORAMENTO DE PLANTAS - MESTRADO PROFISSIONAL 

 

 

RESOLUÇÃO CPPGGMP Nº 01, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016. 

 
Dispõe sobre a Estrutura Curricular do 
Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu em Genética e Melhoramento de 
Plantas - Mestrado Profissional 
(PPGGMP) da Universidade Federal de 
Lavras. 

 

 

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E 

MELHORAMENTO DE PLANTAS - MESTRADO PROFISSIONAL (CPPGGMP) DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, e 

tendo em vista o que foi deliberado em sua reunião de 07/10/2016, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Regulamentar a estrutura curricular do PPGGMP em termos de 

disciplinas obrigatórias, de área de concentração e de domínio conexo e optativas, 

conforme Anexo I. 

Art 2º As disciplinas que não integralizam créditos estão apresentadas 

no Anexo II. 

Art. 3o Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGGM. 

Art. 4o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

José Airton Rodrigues Nunes 

Presidente do CPPGGMP 

  



ANEXO I – ESTRUTURA CURRICULAR 

 

1. Disciplinas Obrigatórias 

 

Código Disciplina Ano Semestre Créditos CH (T/P) 

PGMP542 
Seminário em Genética e 
Melhoramento de Plantas I 

Todos I e II 1 15/0 

PGMP548 
Trabalho de Conclusão de 
Curso 

Todos I e II 2 15/15 

PGMP545 
Língua Estrangeira em 
Genética e Melhoramento 
de Plantas / Inglês 

Todos I e II 1 15/0 

PGMP549 
Princípios de Genética 
Aplicados ao Melhoramento 
de Plantas 

Todos I 4 45/15 

PGMP547 Experimentação no 
Melhoramento de Plantas 

Todos II 4 45/15 

PGMP551 
Exame de qualificação em 
Genética e Melhoramento 
de Plantas 

Todos II 1 15/0 

PGM534 
Pesquisa Bibliográfica e 
Comunicação Científica 

Todos I e II 1 15/0 

 

 

2. Disciplinas de Área de Concentração 

 

Código Disciplina Ano Semestre Créditos CH (T/P) 

PGMP544 
Fundamentos de Genética de 
Populações e Quantitativa no 
Melhoramento de Plantas 

Todos I 4 45/15 

PGMP543 
Melhoramento Genético de 
Plantas nas Empresas 

Todos I 3 30/15 

PGMP541 
Fundamentos de Genética 
Molecular 

Todos II 4 45/15 

PGMP550 
Passado, Presente e Futuro no 
Melhoramento de Plantas 

Todos I 4 45/15 

PGMP546 
Citogenética aplicada ao 
Melhoramento de Plantas 

Todos I 3 30/15 

PRP533 Propriedade Intelectual Todos I e II 1 15 

PGM842 
Genética e Melhoramento do 
Milho 

Ímpar II 1 15/0 

 Melhoramento de hortaliças Todos I 1 15/0 

PGM525 
Melhoramento visando 
resistência a doenças 

Todos II 4 45/15 

PGM848 
Avanços científicos em 
Genética e Melhoramento de 
Plantas I 

Todos I e II 1 15/0 

PQI5271 

Segurança em Laboratório: 
Legislação e Procedimento de 
Emergência 

Todos I e II 1 15/0 

1Disciplina obrigatória para os discentes das linhas de pesquisa em Citogenética Vegetal e Genética Molecular e 

de Fitopatógenos. 

 



3. Disciplinas de Domínio Conexo e Optativas 

 

Todas as disciplinas oferecidas pelos Programas de Pós-Graduação “Stricto Sensu” 

da UFLA. 

 

 

 

 

  



ANEXO II – DISCIPLINAS QUE NÃO INTEGRALIZAM CRÉDITOS  

 

Código Disciplina Ano Semestre Créditos CH (T/P) 

PGMP 
Seminário em Genética e 
Melhoramento de Plantas I 

Todos I e II 1 15/0 

PGMP 
Líng. Estrang. em Genética e 
Melhoramento de Plantas / Inglês 

Todos I e II 1 15/0 

PGMP 
Exame de qualificação em 
Genética e Melhoramento de 
Plantas 

Todos II 1 15/0 

PPG558 
Pesquisa Bibliográfica e 
Comunicação Científica 

Todos I e II 1 15/0 

 


